REQUERIMENTO N.º            /2015

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem a respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor Delvito Alves da Silva Filho, junto à secretaria municipal competente, providências

no sentido de determinar a instalação de um mata-burro na estrada que parte da MG-188 passando

pela Fazenda do Senhor Afonso Cândido Correia na divisa com a Fazenda da Senhora Ana

Coimbra, na região conhecida como Fazenda Galho.

Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Unaí, 18 de março de 2015; 71º da Instalação do Município.

VEREADOR PETRONIO NEGO ROCHA

PSL

JUSTIFICATIVA

O presente pleito visa requerer ao Senhor Prefeito Municipal de Unaí, Delvito Alves

da Silva Filho, providências no sentido de determinar a instalação de um mata-burro na estrada que

parte da MG-188 passando pela Fazenda do Senhor Afonso Cândido Correia na divisa com a

Fazenda da Senhora Ana Coimbra, na região conhecida como Fazenda Galho.

  São inúmeras as reclamações dos moradores daquela região, pois o fluxo de animais

que invade as fazendas naquela região é muito grande, o que acaba causando enormes danos em

suas respectivas propriedades, bem como o fácil acesso que esse animais tem com a rodovia MG-

188, o que pode ser a causa de graves acidentes.

  Acredita-se que, com a execução da instalação desse mata-burro na divisa da fazenda

do Senhor Afonso e da Senhora Ana, muitos dos problemas advindos dessa situação serão sanados,

uma vez que os animais não terão mais acesso ao local.

  Espero contar com a compreensão dos ilustres colegas parlamentares no sentido de

votarem a favor desta proposição.

  Unaí, 18 de março de 2015; 71º da Instalação do Município

VEREADOR PETRONIO NEGO ROCHA

PSL